IV.

Quum ita omnibus in oculos incurreret, Clerum *Trajectinum* nequaquam universum orbem Catholicum sibi invenisse inimicum, difficillimum erat Sedi Apostolicae statuere, qua ratione erga *Trajectinam* Synodum agendum foret. Altum teneri de Synodo silentium non poterat, quum tot praecessissent excommunicationes, et plurimi silentium illud tamquam tacitam Synodi comprobationem laudaturi essent.

(1) DUPAC. p. 404 sqq., qui de caeteris etiam adhaesionis documentis, h. l. adductis, cons.

(2) Sub titulo: *Adhaesio doctrinale au second concile d'Utrecht*. Prior Synodus *Trajectina*, a. 1565 sub Archi-episcopo SCHENCKO celebrata est.)

Quando vero Pontifex *acta et decreta* Synodi comprobaret, simul enuntiaretur orthodoxam esse et laudabilem Ecclesiae excommunicatae doctrinam, ideoque injustas fuisse illas excommunicationes papales, — ita ut aperte *Sedis* Apostolicae ipsius, inde ab a^o. 1702, adversus Clerum Trajectinum damnaretur injustitia. Si autem damnarentur Synodi *acta et decreta*, pateret quot quantique Rom.-Catholici discrepant a Pontificis judicio. Quenam Synodi doctrina jure meritoque damnanda erat? Quomodo, doctrinâ damnatâ, cui tot in omnibus orbis Catholici partibus adhaerebant viri docti et probi, *unitas dogmatica* Ecclesiae Catholicae, adversus Aetholicos, abhinc defendi posset? Qua ratione ostendendum foret Ecclesiam Trajectinam non facere cum illis Ecclesiae Catholicae Patribus, quorum dicta a Synodo tamquam *norma fidei* erant allata?

Sedes Apostolica illas perspiciebat difficultates. CLEMENS Papa XIII ipse a componenda lite haud alienus fuisse videtur, ita ut Synodi *acta* bona etiam appellaverit (1); adversarii vero Cleri Trajectini omnia moliebantur ut Sedes Apostolica illi insisteret viae, quam inde ab a^o. 1702 secuta erat. Longa *Romae* erat cunctatio. Frustra d. 3 m. Apr 1765 Cardinalis CASTELLIUS rem eo adducere conatus est ut Synodi *acta* prohiberentur. Sex Cardinales tunc electi sunt qui in rem inquirerent. ALBANIUS et TORREGIANIUS damnationi restiterunt, — REZZONICO vero, NEGRONIUS, FEBRONIUS et CASTELLIUS ad illam adhortati sunt. Reapse d. 30 m. Ap. 1765 damnationis decretum

(1) DUPAC. p. 415.

evulgatum est, in quo Synodus falsa dicitur et schismatica, sine ordine vel jure convocata, conatu quodam audacissimo ordinem evertendi hierarchicum. De Synodi *doctrina* ipsa, nulla in damnatione fit mentio! Clerus Trajectinus, d. 19 m. Oct. 1766, adversus illam constitutionem papalem, *Non sine acerbo* dictam, epistolam apologeticam ad Pontificem scripsit, quam, multis comprobantibus, cum praecipuis Ecclesiae Rom.-Catholicae Praelatis deinde communicavit. (1)

Ecclesia *Gallica*, quae evidenter hucusque arctissimae cum *Trajectinis* conjunctionis documenta dederat, longe aliud jam de Ecclesia Trajectina judicium latura erat. In coetu turbulentissimo Episcoporum *Gallicorum*, a^o. 1766, de Synodi *Trajectinae actis et decretis* agendum erat. D. 25 m. Jun. 1766 res tractari coepit. Archi-episcopus *Tolosanus* BRIENNE, amplam praelegit *relationem*, in qua satis inaccurate (2) et injuste proposita erat Ecclesiae Trajectinae causa, et judicium datum de Synodi *actis*, ut coetus de Synodo sententiam enuntiaret, cum damnatione papali convenientem. Quamvis longo temporis spatio opus fuisset ad bene inquirendam *relationem*, cum documentis Synodum spectantibus (3), postridie jam, (d. 26 m. Jun.) coetus ad damnandam Synodum Ultr. transiit, ita ut, nimiae festinationis documentis invitis,

(1) Typis data a^o. 1767 (45 pag. 4^o.)

(2) Sic in *relatione* scriptum erat, HIERONYMUM DE BOCH, Episc. Harl. et J. P. VAN STIPHON, Episc. Daventr. Synodi fuisse socios. DE BOCK (non DE BOCH) a^o. Jan. 1744 mortuus erat, et a^o. 1763 J. VAN STIPHOUT Sedem occupabat Harlemensem, ac E. J. BIJEVELD, Sedem Daventriensem.

(3) 219 pag. 4^o. constitit, *relatio* cum documentis de Synodo Ultr.

omnes Episcopi declarationi subscripserint, sese Archiepiscopi *Tolosani relatione* audita, et examinatis singulatim *actis et decretis* Synodi, post consultationem communem, invocato Dei nomine, damnare *acta et decreta Synodi Ultrajectinae*, tamquam plena sententiis falsis, calumniosis, turpibus, ad schisma adducen- tibus, hierarchiam evertentibus ecclesiasticam, et inju- riosis in Sedem Apostolicam.

A^o. demum 1773, quum acta coetus *Gallici* in lucem emitterentur, Clero innotuit illud parum hones- tum *Gallicorum* judicium. D. 20 m. Mart. 1774 Archiepiscopus *Trajectinus*, cum utroque Episcopo Suffraganeo, epistolam conscripserunt, ad Archiepi- scopum *Tolosanum*, qua sese opposuerunt illi, quam de Ecclesia Trajectina dederat, relationi. Causam suam defendentes, propugnarunt Ecclesiastico- rum *secundi ordinis* jus Synodum celebrandi provin- cialem; — multa quae acceperunt documenta favoris laudarunt; et exemplum proposuerunt Universitatis *Coloniensis*, quae, etsi Synodum Traj., schismatis causa, nullam diceret, tamen d. 13 m. Sept. 1765 Synodi *decreta* orthodoxotata appellaverat.

Nec vero Pontifex, neque Episcopi *Gallici* suum revocarunt aut immutarunt judicium, quod ex multo- rum, incultorum imprimis, opinione, Clerum Tra- jectinum schismatis et haereseos sontem esse lucu- lenter probabat.

V.

MEYENDAERTSIUS, qui constans et indefessus causam propugnaverat Ecclesiae Trajectinae, d. 31 m.

Oct. 1767, diem supremum obiit. ⁽¹⁾ Capitulum metropolitanum GUALTHERUM MICHAËLEM VAN NIEUWENHUIJSEN, pastorem *Dordracenum*, elegit ad Sedem *Trajectinam*. VAN NIEUWENHUIJSEN consecratus est, d. 7 m Febr. 1768, ab Episcopo *Harlemensi*, et d. 25 m Maj. eodem anno, epistolam dedit pastorem. Tam consecrationis, quam epistolae pastoralis relationem ad praecipuos Episcopos et proceres Catholicos misit, et, excommunicatione invita, more solito a CLEMENTE Papa XIII, post acceptum de consecratione nuntium, Kal. Jun. 1768, enuntiata, — multa accepit communionis in divinis documenta. Inter illos, praeter septem Academiae *Siennensis* (in *Toscania*) theol. professores, sacerdotem domesticum Pontificis, et permultos ex ordine P. P. Augustinianorum et Dominicanorum, nominandi sunt Episcopi BORTOLI, CLIMENT, RICCI, CAISOLLI, HERBERSTEIN, DE HONTHEIM, RAUTENSTRAUCH, SIMIOLLI et JOSEPHUS PANNILINIUS, al. ⁽²⁾

Sub Archi-episcopo VAN NIEUWENHUIJSEN nova allucescere coepit reconciliationis, Pontificem inter et *Trajectinos*, spes.

Archi-episcopus enim, a^o. 1769, CLEMENTEM Papam

(1) Quum Ecclesia *Hispana* canonisationem rogaret JOANNIS A PALAFOX, Episcopi *Angelopolitani* (in *America*), Jesuitae illi restiterunt desiderio, atque ut bono cum successu *Hispanis* sese opponerent, PALAFOXIUM Jansenismi accusarunt. Hanc ob causam epistolam fictitiam conscripserunt, MEYENDAERTSI nomine, qua ille Archi-episcopus PALAFOXIUM laudat tamquam *quinque thesium*, formula ALEXANDRI damnatarum, propugnatorem. Quia epistola d. 15 m. Dec. 1770 conscripta est, et MEYENDAERTSIUS d. 31 m. Oct. 1767 mortuus erat, fraus mox detecta est. DUPAC, p. 451.

(2) DUPAC, p. 435. BELJS, *Rome en Utrecht*. II.

XIV. nuper electum, pacem ardentem rogavit. Multi tunc magni ponderis Catholici, *Romae* degentes, schismati in archi-dioecesi *Trajectina* finem imponendum ducebant. Non tantum Cardinalis MAREFOSCHIUS ut concordia restitueretur intendit vires, sed Episcopi etiam nonnulli *Germanici*, inter quos FERDINANDUS DE HALLWEIL, Episcopus *Neostadiensis* (Neustadt), Imperatricis MARIAE THERESIAE hac in re flagitarunt auxilium. Imperatrix administro suo in *Italia*, comiti DE SAINT-ODYLE, m. Oct. 1769, propterea causam commendavit Cleri *Trajectini*. VAN NIEUWENHUYSEN ipse epistolam accepit, ab incognito quodam *Romae* conscriptam, qua rogabatur ut plenam daret potestatem ad intercessionem, atque promitteret Clerum omnes universe accepturum esse Constitutiones papales, nec formula ALEXANDRI nec Constitutione *Unigenitus* diserte nominata. Anonymus ille praeterea postulavit Clerum sponsurum esse, sese appellationem revocaturum a^o. 1719 emissam, thesco damnaturum, quas damnaverat Ecclesia Rom.-Catholica, — et Episcopos, si pax melius ita constitui posset, abdicaturos esse munere Episcopali. VAN NIEUWENHUYSEN vero responsum dedit sese, praeter consensum Capituli, nil posse promittere, nec viro ignoto plenam potestatem posse tradi. Clerus *Trajectinus* interim consilium accepit, unum vel duos *Romam* mittendi delegatos, qui cum Pontifice agerent de restituenda pace. Quamvis vero nec formula ALEXANDRI, nec Constitutio *Unigenitus* dissidii certe esset causa, mox manifestum erat, implicitam saltem utrique Constitutioni submissionem a *Trajectinis* petatum iri. Plures tamen, *Germanici* imprimis Catholici, *Trajectinos* admonebant ne suam

haec de re immutarent sententiam, quia CLEMENTIS Pontificis aequitas ab ignobili certe abhorreret agendi ratione. Post longas dubitationes *Trajectini* duos delegatos *Romam* mittendos statuerunt, etsi a parte Sedis Apostolicae duae perdifficiles institutae essent conditiones: 1^o. ut patriae Moderatores deputationem (1), et 2^o. ut major Catholicorum Belgicorum pars reconciliationem comprobarent.

Undique tamen *Trajectini* incitati sunt ut deputationem suam deferrent, donec ad finem adducta forent ea, quae alii *Romae* habitantes in *Trajectinorum* auxilium inceperant, et Pontificem minores impedirent labores. Capitulum metropolitanum interea, a^o. 1771, in deputationum usum diplomata confecit, quibus summa concederetur potestas, hacce conditione: ut 1^o. constituta pace nec veritas et iustitia offenderentur, nec antecessorum damnaretur agendi ratio, — ut 2^o. nulli subscribendum foret declarationi, cum *Trajectinorum* pugnanti sententiis, — et ut 3^o. omnia justa ac honesta conamina comprobanda essent.

Adhaec etiam est reconciliationis spes quum *Trajectini* in epistola ad Pontificem, d. 10 m. Aug. 1771, fraudem Jesuitarum, de MEYENDAERTSII epistola commissam, detegerent (2), atque Aula *Hispana* ministro suo, Archi-episcopo *Valentiano* causam commendaret *Trajectinorum*. Capitulum metropolitanum,

(1) Quum de illa comprobatione ageretur publica, patuit unicum quod Magistratus praestare posset, omni dissoluto nexu politico Aulam inter Belgicam et Papalem, id esse, ut legitimae deputatis concederentur litterae itinerariae. Reconciliatio ipsa tamen Magistratui non placere non potuit.

(2) Vid. supra, p. 147, not. 1.

d. 2 m. Dec. 1771, Pontifici memorandum obtulit de causa sua, uti et m. Febr. 1772 duas alias ampliores relationes. Sedes Apostolica vero revocationi institit appellationis, a^o. 1719 emissae.

Interea m. Mart. 1772, HIERONYMUS COLLERODO, a Suffraganeis ad Sedem Archi-episcopalem *Salisburgensem* (Saltzburg) electus est ⁽¹⁾, ea conditione, ut omnes intenderet vires ad pacem reddendam Ecclesiae Trajectinae. COLLOREDO, d. 23 m. Jul. eodem anno, ad Cardinalem MAREFOSCHIUM scripsit, Ecclesiam Trajectinam in dies plures sibi comparare amicos et fautores, tantosque ac tales, ut Sedis Apostolicae non interesse non posset, communionem in divinis concedere *Trajectinis*. Episcopus *Seccavensis* Archi-episcopo *Trajectino* amplam dedit de illa egregia epistola relationem. MAREFOSCHIUS, d. 8 m. Aug. *Salisburgensi* responsum dedit, reconciliationis spei favens.

Illi tamen, qui cohaerebant cum Societatis Jesuitarum extinctionione, labores, paullulum deferendam esse *Trajectinorum* causam suadebant. D. 21 m. Jul. 1773 extinctionionis decretum a CLEMENTE Papa XIV datum est. Mox vero in languorem illum pernotum CLEMENS incidit. Clerus Trajectinus admodum benevolum lugebat Pontificem, quo mortuo honorificae pacis spes statim evanuit.

VI.

Frustra VAN NIEUWENHUYSEN PIUM Papam VI,

(1) In archi-dioecesi *Salisburgensi* Archi-episcopi, nostris adhuc diebus, a Suffraganeis eliguntur, atque Suffraganci ab Archi-episcopo confirmantur.

CLEMENTIS successorem, pacem rogavit. Omnes enim irriti fuerunt conatus.

D. 16 m. Dec. 1777, Episcopus *Harlemensis* VAN STIPHOUT diem supremum obiit. *Jure* iterum *devolutionis* Clerus *Trajectinus*, Capitulo *Harlemensi* invito, ADRIANUM BROEKMAN, Seminarii *Amisfurtani* praesidem, ad Sedem elegit *Harlemensem*. D. 2 m. Maj. 1778, electionis relatio *Romam* missa est. BROEKMAN, d. 21 m. Jun. eodem anno consecratus ab Archi-episcopo *Trajectino*, mox *admissionem* accepit *civilem* ⁽¹⁾. D. 22 m. Jul. Pontifex adversus Episcopi *Harlemensis* *electionem*, more solito, excommunicationem enuntiavit, uti et d. 5 m. Aug. adversus illius *consecrationem*.

D. 20 m. Jun. 1778, Episcopus etiam *Daventriensis*, BYEVELD, diem supremum obiit. NICOLAUS NELLEMAN, Pastor *Delphis*, illius electus est successor, qui, d. 4 m. Sept., more solito electionis relationem *Romam* misit, et ab Archi-episcopo *Trajectino* d. 28 m. Oct. consecratus, a pio Pontifice, d. 19 m. Jan. 1779, excommunicatus est.

Pedetentim vero Ecclesiae *Trajectinae* pondus ad tempus imminuit. Episcopi et sacerdotes moderate et strenue exigui gregis curam gerebant, haud immunita Magistratum benevolentia ⁽²⁾; — sed parum *Trajectinorum* immutata est conditio. Tam intra quam extra patriam nostram res publicae omnium occupare coeperunt animum, ita ut parvae Ecclesiae momentum non decrescere non posset. Non defuerunt quidem, ab

(1) J. H. DE VRIES, l. l. p. 66.

(2) In *dissert de tolerantia ecclesiastica ac civili*, a^o. 1783 Imperatori JOSEPHO II dicata.

Ecclesiis exteris data communionis documenta, verumtamen deerat illa, quae sub CLEMENTE Papa XIV obtinuerat, strenua multorum conjunctio. Nonnulla adhaesionis testimonia, tempore etiam turbidissimo, Clerum Trajectinum communionem *mediata* cum Sede Apostolica gavisum esse, probare poterunt.

Comes THADDAEUS A TRAUTMANSDORF, cononicus *Oltmubiensis* causam propugnauit *Trajectinorum* ⁽¹⁾, et d. 5 m. Jul. 1783, thesin defendit: *Ecclesia Cathedralis dignitate sua haudquaquam decidit etiam sub ditione Principum A catholicorum*, quam sententiam, ESPENIUM secutus, ad Ecclesiam retulit Trajectinam, *Trajectinos* injuste a Pontifice opprimi statuens ⁽¹⁾.

Eandem thesin, d. 14 m. Maj. 1784, MAXIMILIANUS KOLLUËG, probante tota facultate theologica Academiae *Vindobonensis* (Weenen), defendit, — uti et, m. Aug. 1784, duo ex ordine P. P. Benedictinorum Universitati *Pragensi* adscripti. D. 19 m. Jun. 1786 CAJETANUS ROTTENSTOEDTER, in Academia *Ticinensi* (Padua), thesin defendit: Ecclesiam Trajectinam omni haereseos et schismatis suspitione immunem, prorsus esse Romano-Catholicam. A^o. 1787, in coetu 18 Episcoporum *Tuscorum*, Synodi *Ultrajectinae acta et decreta* tanquam orthodoxa laudata sunt, quum unus ex Episcopis honorificum esse diceret eandem sententiam, quam Ecclesia illustrissima Trajectina, propugnare.

⁽¹⁾ Vid. praeter DUPAC, BUIJS, al., *Diarium: Nouvelles Ecclésiastiques*, n^o. 1784, d. 13 m. Febr. a^o. 1785 sqq. et libellus: *Stelling uyt eene thesis, in 't openbaer den 15 Julij 1784, te Weenen verdedigd, in welke de Kerk van Utrecht voor echt Katholiek erkend wordt. Met twee andere stukken.* Utr. Schelling. 1784.

Quum, a^o. 1796, publice constitutus Sacrorum ordo aboliretur, et religioni *Catholicae*, in patria nostra, idem concederetur locus et honor, quam *Reformatae*, Ecclesia Trajectina eodem adhuc erat statu, quo inde ab a^o. 1758 fuerat. Nihil igitur illa Sacrorum immutatio *Trajectinis* vel abripuit vel attulit, nisi quod Episcopi et Sacerdotes, causae *Trajectinae*, addicti, non amplius *admissione* egerent *civili*, ad munus suum administrandum. Et quandoquidem non Magistratus A catholici, sed Missionarii Catholici Clerum Trajectinum oppresserant, timendum fere erat, ne Missionarii, non amplius ut antea Magistratum auctoritate prohibiti, majore etiam quam adhuc vi, Clero Trajectino insidias molituri forent.

CAPUT II.

1796—1859.

INDE A PUBLICA APPROBATIONE RELIGIONIS CATHOLICAE,
USQUE AD HOSCE DIES.

I.

Primis post abolitionem publici Sacrorum ordinis annis, parum notatu digna erant Cleri Trajectini fata.

Archi-episcopus VAN NIEUWENHUIJSEN, d. 14 m. Ap. 1797, diem supremum obiit. More solito, JOANNES

JACOBUS VAN RHIJN ad Sedem *Trajectinam* electus est, d. 10 m. Majo, eodem anno. Episcopus *Harlemensis*, d. 5 m. Jul. *Ultrajectinum* consecravit, et PIUS Papa VI, ad quem, d. 18 m. Majo, de *electione* et d. 10 m. Jul. de *consecratione*, relatio missa more solito, d. 26 m. Aug. illum excommunicavit. VAN RHIJN, d. 20 m. Ap. 1799, epistolam dedit pastorem, cui preces adjunxit pro pace. Quamvis res publicae, magis quam ecclesiasticae, id temporis omnibus cordi essent, Archi-episcopo communionem in divinis indicarunt, praeter multos *secundi ordinis* Ecclesiasticos, Archi-episcopi *Utinensis*, ZORZI, et *Salisburgensis*, COLLOREDO, atque Episcopi *Pistojsensis*, RICCI, ⁽¹⁾ *Chiusensis* ac *Piensensis*, PANNILINIUS, et *Nolensis*, SOLARIUS.

D. 28 m. Nov. 1800, Episcopus *Harlemensis*, BROEKMAN diem supremum obiit. Illius successor, JOANNES NIEUWENHULJS, d. 28 m. Oct. 1801 consecratus, a Pontifice excommunicatus est.

D. 5 m. Maj. 1805, NELLEMAN, Episcopus *Daventriensis* mortuus est, cui GIBBERTUS DE JONG successit.

Episcopi illi jura sua adversus Sedem Apostolicam defendebant, antecessorum prementes vestigia. Alta vero quies jam inter Clerum *Trajectinum* aderat.

A^o 1803 et 1804 procuratio quaedam fuit litteraria. THEOD. DE VOS enim, apud Missionarios pastor

(1) Idem qui coetui Episcoporum *Tuscorum* interfuerat. Vid. supra, p. 152. Postea ricci sententiam suam revocavit, quum crudelissima persecutione eo adduceretur, ut formulac, a parte Sedis Apostolicae confectae, subscriberet, qua damnata sunt illius coetus acta et decreta.

in pago *Rinnegom* (Egmond), quum ex parochia sua ad *Trajectinos* quidam transiret, libellum adversus Ecclesiam Trajectinam edidit (1), sed WILLIBRORDUS VAN OS, Capituli metropolitani grapharius, responsum adversus illum dedit (2), — ita ut nulla amplius, ante a^o. 1819, exarscrit *Trajectinos* inter et Missionarios pugna litteraria.

II.

Quum vero ita extra Ecclesiam Trajectinam decrescerent pedetentim benevolentiae et adhaesionis documenta manifesta, et nihil in Cleri statu immutaretur, — in Ecclesiae Trajectinae ipsius sinu multi esse coeperunt, qui pacem cum Pontifice restituendam ducerent, pacto certe minus honorifico, quam postulerant patres. Illorum *Trajectinorum*, qui ita ad pacem proclives erant, reconciliationis conatus vulgo *Irenismi* indicatur nomine, ex MARTINI GLASBERGEN, qui in illo conamine primas egit partes, pseudonymo. GLASBERGEN, — id temporis pastor parochiae *den Helder* et *Huisduinen*, qui postea, usque ad mortem (+ 1837), Ecclesiae Trajectinae Episcoporum Secretarii gen. munere functus est, propter illos conatus in multorum maledicentiam incurrit et odium, — sed adeo constans suo institit conatui ut certe bona fide in re periculo-

(1) Sub titulo: *Bewijs dat de Jansenisten buiten de gemeenschap der R. Kath. Kerk zijn.*

(2) Sub titulo: *Antwoord aan den Heer THEOD. DE VOS. W. VAN OS iam antea de causa Cleri Trajectini librum dederat, cui titulus: Vredelievende gedagten, a^o. 1797.*

sissima egisse censendus sit ⁽¹⁾. Illius *Irenismi* decursum brevi exponamus. ⁽²⁾.

Regis Romano-Catholici LUDOVICI ad thronum *Belgicum* adventus ex nonnullorum Cleri Trajectini sacerdotum, MARTINI GLASBERGEN etiam, opinione, opportunitas erat valde egregia ad pacem restituendam. GLASBERGEN, animo fervido juvenis, Archi-episcopum VAN RHYN propterea eo adducere conabatur ut omnes Cleri sacerdotes ad coetum convocaret, in quo de reconciliationis agendum esset conditionibus, et cui, fieri si posset, nonnulli etiam ex Missionariis deputati interessent. Archi-episcopus illi restitit petitioni, veritus ne in tali coetu major numerus, vel spe vel metu ductus, decreta statueret, quae ad brevem quidem externam adducerent reconciliationem, sed mox *Trajectinorum* pararent interitum, oppressis iis, quas diu propugnaverat Clerus Trajectinus, sententiis.

GLASBERGEN propterea sub *Irenaei* nomine, libellum edidit ⁽³⁾, in quo hasce reconciliationis proposuit condiciones: ut ab altera parte *formula* ABEXANDRI et *Constitutio Unigenitus*, ex quibus divortium ortum

(1) Verbo GLASBERGEN ipse in Oratione sacra, quam habuit quum jubilaum quinquagesimale celebraret, ad illum alludit Irenismum, dicens ita semper sese egisse, ut ad Ecclesiae Trajectinae promovendam salutem utile et necessarium duxerat.

(2) Plurima ex Archivis dioeceseos *Harlemensis*, quorum aditus benevole mihi concessus erat, collegi de iis quae acciderint inde ab a^o. 1806 usque ad 1823.

(3) Sub titulo: *De Katholieke Kerk van Holland in haren ouden luister hersteld, of, priesters en leeken op het dringendst aangespoord om de aloude kerkyeschillen op eene voor beide partijen aannemelijke wijze te doen eindigen.* 1806.

erat, omittendae et oblivioni tradendae essent, — et ab altera parte silentium foret tam de Jansenismo, quam de Ecclesiae Trajectinae causa. Concordia igitur, ad Concordiae *Gallicae* normam, quam PIUS Papa VI cum NAPOLEONTE inierat, ex *Irenaei* opinione, ad pacem adducere posset, quippe quae Regi facultatem concederet Episcopos eligendi, a Summo Pontifice confirmandos. *Irenistae*, qui duabus epistolis publicis et aliis scriptis suam defendebant sententiam, honorificam ducebant constitui pacem, quando nullus amplius de *formula* nec de *constitutione* esset sermo, — Episcopi, qui Clero praeerant Trajectino a dignitate sua Episcopali abdicarent, ea vero conditione ut a Rege LUDOVICO ad Sedes iterum eligi possent, — atque ab Archiepiscopo novum constitueretur Capitulum, cui et nonnulli ex *Missionariis* et ex *Trajectinis* adscribendi forent.

Mox vero adversus *Irenaeum* libellus in lucem missus est ⁽¹⁾, atque inprimis monachus *Hispanus*, ALVAREZ AUGUSTINUS DE LEAGNO (S. LIANO) acriter et acerbe in *Irenaeum* invectus est. LEAGNO, propter vehementem et turbidam suam agendi rationem, brevi a Magistratibus, *Irenismo* faventibus, ex patria nostra pulsus est, petitione invita humili, quam adversus illud exilii decretum Regi LUDOVICO tradidit. Illius exilii culpam *anti-Irenistae* in *Irenaeum* converterunt, quem propterea majore etiam quam antea odio persecuti sunt. GLASBERGEN tamen ipse solemniter testatur, se nihil ad illud provocandum decretum fecisse ⁽²⁾.

(1) Sub titulo: *De ware Pacificus tegenover den valschen Irenaeus.*

(2) Epistolae hac de re authenticae inveniuntur in Archivis Harlemensibus, conscriptae pleraeque a Ven. W. VAN OS, S. WALLAERT, GLASBERGEN, VAN RUIJN, LEAGNO, VAN DER FELS, J. BON, BUIJS, al.

Qui *Irenismo* resistebant inter Clerum Trajectinum, minus vero quam LEAGNO violenter, W. VAN OS inprimis et STEPHANUS WALLAERT, et periculosos et intempestivos esse *Irenistarum* conatus iudicabant, quippe Magistratibus nimium *jus* concedentes circa et etiam *in sacra* (1). Etiam si enim, uti inde ab a^o. 1528 usque ad a^o. 1648 fuerat, *nominatio* Regi concederetur, et *electio* tantum illius, quem Rex nominasset, Capitulo competeret, periculum immincebat ne e Principis, inconsulti saepissime, nutu Sedes pendere Episcopales; — tota vero *electio* Episcopalis Regi concedi non posset, nisi violatis Ecclesiae legibus. Praeterea Missionarii multo majore erant numero, ita ut brevi Archi-episcopus eligi posset Ultramontanismi fautor, qui mox, subscriptione iterum introducta *formulae* ALEXANDRI et *Constitutionis Unigenitus*, atque pastoribus, causae *Trajectinae* addictis, ad parochias *Missionariis* addictas translatis, reapse victoriam Jesuitis concederet. *Irenaei* vero iudicium de cardine quaestionis, qui ita rem proposuerat, aesi non facile posset dirimi lis de *Ecclesiae Capitulique existentia et juribus*, parum honorificum erat atque antecessorum actorum damnatio fere dicendum.

Irenistae auxilio fruebantur Regis LUDOVICI, qui omnes intendit vires ad schismati finem imponendum, quamvis in colloquio a^o. 1807 m. Oct. Archi-episcopo promisisset se nihil facturum, nec ad promovendam nec ad prohibendam reconciliationem, — atque benevole semper se *Trajectinos* defensurum esse (2).

(1) W. VAN OS illa animadvertit in epistolis non tantum ad WALLAERT, DON, al, — sed etiam ad ipsum MART. GLASBERGEN.

(2) Ex ep. Archi-episcopi ad Episc. Harl., Kal. Nov. 1807.

Regis Confessor vero apud Sedem Apostolicam illorum conatibus pacificis patrocinator est. Constantia tamen, virtus, moderatio *anti-Irenistarum Irenismum* devicit. D. jam 12 m. Mart. 1808 *Irenista* quidam, haud perverse, *Irenismum* comparavit cum monte parturiente mus. Inprimis quum rerum publicarum decursus ad majoris momenti res omnium excitaret attentionem in oblivionem mox abiit reconciliationis studium, quod saepe viam inierat parum probandam, ad communionem accipiendam *immediatam* cum Sede Apostolica. *Irenismus*, Cleri Traj. placabilitatis documentum, virtutem indicat WILLIBORDI VAN OS, STEPHANI WALLAERT, al. — atque ostendit, quantopere luceat Ecclesia Trajectina illam, in quam incurrit, schismatis suspicionem.

III.

Mox patuit Clero Trajectino non valde prosperum fore Regis Catholici imperium. D. 24 m. Jun. 1808 Archi-episcopus VAN RHYN diem supremum obiit (1). Rex LUDOVICUS prohibuit ne ad eligendum successorem transiret Capitulum metropolitanum (2). LUDOVICUS enim ita facilius concordiam restitutum iri ducebat, et sibi, tamquam Regis Catholici PHILIPPI II, quod ad patriae nostrae attinet dominium, successoris, *nominationem* saltem ad Sedes Episcopales, a^o. 1559

(1) Uti videtur, quidam ex ordine P. P. Dominicauorum epistolam illi tradidit veneno imbutam, qua accepta, VAN RHYN eodem jam die mortuus est.

(2) *Irenistae* defensionem illam rogaverant regem, — saltcm summo cum gaudio defensionis acceperunt nuntium.

erectas, competere aestimabat. Procul dubio LUDOVICUS, aequae ac illi, quos habebat Administros, Clerum Trajectinum et Episcopos Ecclesiae Trajectinae publice agnoscebant, uti probant et auditiones et litterae (1) permultae. Studium vero increvit nexum restituendi res Ecclesiasticas inter et Civiles, (2) ultimo saeculi proxime elapsi decennio dissolutum, imminuta quodammodo singularum Societatum Ecclesiasticarum (3) libertate, — atque LUDOVICUS in mente habebat totam conditionem Rom.-Catholicorum Belgicorum ita immutare ut simul tolleretur schisma. Hanc ob causam Capitulum metropolitanum ad Archi-episcopum eligendum transire non potuit, et Sede vacante Episcopum *Daventriensem* et WILLIBORDUM VAN OS Vicarios suos generales elegit.

Ut melius concordia restitui posset J. H. MOLLERUS, Administer Regius Sacrorum, et *Trajectinorum* et *Missionariorum* rogavit sententiam. Inter *Missionarios* etiam nonnulli, magnae auctoritatis Pastores, ad pacem erant proclives. Ita LEXIUS, id temporis

(1) Sic d. 5 m. Jul. 1808, J. H. MOLLERUS ad *Episc. Harl. et Dav.* epistolam dedit, qua sese miratum esse dicit, legitimo modo nuntium nondum esse acceptum de *Archi-episcopi Ultr.* morte. Sic d. 29 m. Maj. 1809, VAN DER CAPELLEN scripsit ad *Episc. Harl.* sese, MOLLERI loco, Administram Regium Sacrorum esse electum, caet. Vid. J. H. DE VRIES, l. l. p. 93 sqq.

(2) Vid. C. W. PAPE. *Het lenen van J. D. Janssen, secretaris-generaal en adviseur bij het departement voor de zaken der Hervormde Kerken.* 's Hertogenbosch 1855.

(3) *Magistratus* Ecclesiam Trajectinam tamquam Societatem Ecclesiasticam, a caeteris Rom.-Catholicis divisam, non habere non poterant, quia alii Praelati *Trajectinis*, alii Missionariis praeerant. Vid. tamen supra pag. 10. not. 1.

Pastor Missionarius *Amstelodamensis*, qui hasce proposuit conditiones: 1^o. ut *formula* ALEXANDRI et *Constitutio Unigenitus* oblivioni traderentur, 2^o. ut nova conficeretur divisio Ecclesiastica, qua legitimo modo Capituli metropolitani immutarentur jura, 3^o. ut Episcopi, causae *Trajectinae* addicti, a Pontifice excommunicati, denuo a Rege eligerentur et a Pontifice confirmarentur, — 4^o. ut de Jansenistis, JANSENIO, QUESNELLIO, ARNALDO caet., altum esset silentium, 5^o. ut PII Papae IV *confessio fidei* sufficeret ad *Trajectinorum* probandam Catholicitatem, 6^o. ut novum erigeretur Capitulum metropolitanum, cui et *Trajectini* adscriberentur et *Missionarii* (1).

Illis invitis reconciliationis conatibus, quibus vero PIUS Papa VII parum favit, coecam postulans obedientiam, schisma haud sublatum est. D. 14 m. Jan. 1810 Episcopus *Harlemensis* NIEUWENHUYS mortuus est. Quum ad eligendum successorem transiri non posset, WALLAERT et J. BON diocesanos *Harlemensis* Vicarii generales constituti sunt, — ita ut unus tantum superesset Episcopus *Daventriensis*, G. DE JONG, qui ordinis Episcopalis perdurationis in Ecclesia *Trajectina* curam gerere posset. Ille etiam *Goudae* aqua fere suffocatus est. Quum igitur d. 9 m. Jul. 1810 decretum evulgaretur publicum, quo patria nostra cum Regno *Gallico* conjungeretur, miserrima erat Cleri *Trajectini* conditio, quum ex unius tantum viri, quod ad homines, Ecclesiae *Trajectinae* penderet existentia, et parum expectandum esset tam de reconciliatione, quam de perduratione Ecclesiae.

(1) Vid. in Archivis Harl.

IV.

NAPOLEONTIS Imperatoris dominium parum immutavit *Trajectinorum* conditionem (1). NAPOLEON ipse nequaquam *Trajectinorum* erat adversarius, uti facile colligi potest ex illius indole, qui aversabatur ab Ultramontanismi principiis, quae omnium fere calamitatum et turbarum inter gentes causam esse aestimabat. In colloquio *Roterodami* propterea Capituli metropolitani agnovit etiam existentiam; — atque semper Cleri *Trajectini* delegatos benevole excepit. Imperator vero reconciliationem in mente habebat *Trajectinos* inter et *Missionarios*, atque novam rerum Catholicarum *Belgicarum* divisionem, ita ut Capitulo metropolitano veniam haud daret Episcopos sibi eligendi. *Roterodami* in colloquio, intra sex mensium spatium, pacem restitutum iri promisit.

Ad novam conficiendam rerum Catholicarum *Belgicarum* constitutionem, a. 1812, legis exemplum comparatum est, quo proponebatur ut parochiae *Trajectinorum* cum parochiis *Missionariorum*, magna pro parte, conjungerentur, et NAPOLEON ipse sibi Episcopos eligendi reservabat potestatem. Ita procul dubio Clerum *Trajectinum* mox deletum iri patebat. WILLIBRORDUS VAN OS, cum archipresbytero CRAMER, Missioni adscripto, et praeside LE BAVAN, electi sunt ut de illo

(1) De *Trajectinorum* sub illo Imperatore conditione cons: annotationes in libello: *Dichtmatige levensschets van W. VAN OS, door J. H. VAN DEN PELS*. Archi-episcopum VAN OS VERO, nemo certe fortunatum appellabit propter talem, qualem invenit virtutum praeconeum.

legis exemplo iudicium suum enuntiant. VAN OS strenue sese tali opposuit agendi rationi. In *Observationibus* suis et *Considerationibus* (1), haecce imprimis *objecit*: 1^o. nova parochiarum divisio facta erat a Commissario politico, quamvis non ad illum, sed ad Episcopum pertineret; 2^o. nomen Jansenistarum adhibitum erat, a quo vero abhorrebant *Trajectini*, ne secta quaedam esse viderentur; 3^o. Episcopus non ab alio quam a Clero Trajectino eligi posset, nisi Ecclesiae Trajectinae legibus violatis; qua conditione neglecta, Episcopus novus facile Veterem Ecclesiam Traj., tamquam schismaticam vel haeticam tractaret; 4^o. imminuto pastorum, Capitulo metropol. addictorum, numero, pedetentim Clerus deleteretur Trajectinus.

Rerum publicarum vero momentum prohibuit, ne multum procederet rerum ecclesiasticarum cura. A^o. 1813 s. WALLAERT Vicarius *Harlemensis*, scripsit (2), sese *Harlemi* colloquium habuisse cum Imperatore NAPOLEONTE, ex quo conjiceret nullum amplius de nova parochiarum divisione esse sermonem, atque verosimiliter *electionem Episcopalem* eadem restitutum iri conditione, qua fuerat inde ab a^o. 1528 usque ad a^o. 1648, ita nempe, ut *electio* perficeretur a Capitulo, postquam Imperator quemdam *nominasset*. Mox tamen NAPOLEONTIS

(1) In illis *Observationibus* et *Considerationibus*, d. 10 et d. 12 m. Jun. 1812, simul VAN OS agit de quaestionibus, quas Imperator solvendas illi proposuerat: 1^o. quot Episcopi eligendi essent in patria nostra, 2^o. quot Seminaria condenda viderentur, et 3^o. num theologi Rom.-Catholici in Universitatibus, eodem modo quo Aetholici juvenes, instituendi et ad gradus Academicos admittendi essent.

(2) In epistola ad J. H. VAN DEN PELS, pastorem in pago *Crommenie*.

decrevit potestas, ita ut prorsus idem remaneret Ecclesiae Trajectinae status.

V.

Summo cum gaudio *Trajectini* GUILIELMO I dominum de patria nostra concedi animadverterunt. Statim ad Episcopos jam eligendos transeundum duxerunt. W. VAN OS ad Sedem *Trajectinam* electus est, qui ab Episcopo *Daventriensi*, d. 24 m. Ap. 1814, consecratus, d. 7 m. Sept. eodem anno, more solito a PIO Papa VII excommunicatus est (1). Regis vero GUILIELMI Administris *Trajectinos* electione illa Regni violasse leges aestimarunt, quapropter Administer Regius ROËLL, d. 17 m. Maj. 1814, ad Capitulum *Trajectinum* epistolam conscripsit, qua Aulam Regiam aegre ferre consecrationem, peractam sine Supremorum Moderatorum consensu, indicaret, — ita vero ut videretur Regem, dummodo rogaret Clerus, ad electiones Episcopales veniam daturum esse. Capitulum metropolitani igitur tutius duxit, antequam ad eligendum transiret *Harlemensem*, consensum rogare Regium. Tunc vero admodum molestum erat Administris Regiis publice comprobare electionem Episcopalem. Rex enim GUILIELMUS Concordiam publicam parare studebat cum Sede Apostolica, et mox Nobill. REINHOLT, summa potestate ornatum, *Romam* propterea misit. Mox patuit Pontificem, tamquam Concordiae principium, postulare, ut ordo hierarchicus, a^o. 1559 comparatus, prorsus eversus ac deletus diserte diceretur. Aula Regia facile

(1) A^o. demum 1822 excommunicatio Clero innotuit.

illud agnovisset, — sed Ecclesiae Trajectinae existentia ex illa pendebat, uti omnes videbant, declaratione, quia *Trajectini* ordinis hierarchici, haud eversi, propugnatores erant. Administri Regii propterea diu cunctabantur, et procul dubio sperabant ut subita mors duorum Episcoporum senum reapse Clero Trajectino pararet interitum. Talis Administrorum Regiorum conditio, in *Trajectinorum* explicandis fati, inde ab a^o. 1814 usque ad 1853, tenenda est: prorsus resistere *Trajectinis* nolebant, neque vero omnia illis concedere, quae rogabant, ne vel Pontificem offenderent, vel Missionarios.

Capitulum metropolitanum non ita ut exspectari licuerat, veniam accepit Episcopum eligendi *Harlemensem*. Cunctabantur Administri Regii, rem deferentes per quinque annorum spatium. Tandem vero *Trajectini* amplius morari recusabant, et Administer Regius Sacrorum illis scripsit, faciendum esse id quod rerum postularet conditio. JOANNES BONUS igitur electus est, et d. 25 m. Ap. 1819 consecratus ab Archi-episcopo. Notatu dignum est, illum BONUM a Pontifice non esse excommunicatum, uti videtur Cardinalis GONZALVII ope, ne novum existeret, excommunicatione emissa, impedimentum ne Concordia cum Aula Regia *Belgica* constitueretur, qua simul forte schisma tolli posset. Quidquid est, BONUS ille solus, inter omnes quos inde ab a^o. 1723 sibi elegit Capitulum metropolitanum *Trajectinum* Episcopos, numquam excommunicatus est.

Interea pugna exstitit litteraria pastores inter Missionarios, BRAMER ac WENNEKENDONK, et pastorem Clero Trajectino addictum BUIJS, qui postea Seminarii *Amisfurtani* electus est Praeses, quae Clero multorum

in patria nostra comparavit attentionem, quae ultimis decenniis admodum decreverat. Praeter Archi-episcopos *Ratisbonensem* (Regensburg), et *Tarentinum* (Tarente), multi *secundi ordinis* Ecclesiastici adhaesionem suam *Trajectinis* manifestarunt.

Clerus Trajectinus, etsi sub Regis GUILIELMI dominio justam foveret, de defendenda sua existentia, spem, ad pacem nihilominus proclivis erat. Quum igitur a^o. 1823 NAZALLIUS, Archi-episcopus *Cyrensis* (Cyr), *Hagancomitis* veniret, litteris munitus, qua plenam illi concederet postestatem Pontifex, ad Concordiam pangendam Aulas inter *Papalem* et *Belgicam*, Archi-episcopus VAN OS, cum Episcopis *Harlemensi* et *Daventriensi*, et nonnullis ex Clero deputatis, NAZALLIUM adire voluerunt, ut 1^o. documentum darent pietatis erga Sedem Apostolicam, et 2^o. de pace agerent restituenda Pontificem inter et *Trajectinos*. Legati illi colloquio Regem adierunt GUILIELMUM, Praesidem Cultus Rom.-Catholici GOUBEAU, Emin. REINHOLD, qui legatus fuerat *Belgicus* apud Aulam *Papalem*, et Em. NAGEL, Administrum Regium Rerum externarum. NAZALLIUS tamen colloquium illis concedere recusavit, nisi antea coeca promitteretur obedientia erga *Constitutionem Unigenitus*, et *formulam ALEXANDRI*. Colloquium quod duo *Cleri Harlemensis* delegati cum BELLIO, NAZALLII graphiario, habuerunt, satis ostendit Pontificem ab illa coeca obedientia postulanda haud recessurum esse. W. VAN OS LEONEM Papam XII, quum ad thronum eligeretur papalem, litteris adiit gratulatoriis, et rogavit ut Nuntio Apostolico potestas traderetur de reconciliatione agendi. Legatio vero Pontificis Concordiam cum Aula *Belgica* constituere non potuit, —

atque omnes etiam reconciliationis conatus irriti cesserunt.

VI.

D. 9 m. Jul. 1824, Episcopus *Daventriensis* DE JONG diem supremum obiit, uti et d. 28 m. Febr. 1825 Archiepiscopus VAN OS. Administrum Regii *Belgici* jam non amplius electionibus Episcopalibus resistendum ducebant (1), atque sibi invenisse videbantur agendi rationem, qua nec Cleri Trajectini sese opponerent justis precibus, nec publice agnoscerent, ordinem hierarchicum, a^o. 1559 constitutum, non esse eversum. Tam *Trajectinis* igitur quam *Missionariis* se satisfacere posse aestimabant.

Capitulum metropolitanum GUILIELMUM VET ad Sedem elegerat *Daventriensem*, atque quum audiret satis jam benevolam esse Administrorum Regionum mentem, d. 2 m. Mart. 1825, Regem GUILIELMUM rogavit, ut *publice* agnoscerentur et Episcopus *Harlemensis* et Episcopus *Daventriensis*, atque facultas concederetur Archiepiscopum *Ultrajectinum* eligendi.

D. 8 m. Maj. responsum datum est, *publice* agnosci Episcopum *Harlemi* (2), et *Daventriae* (3), et Archiepiscopum eligi posse *Ultrajecti*. Procul dubio respon-

(1) Vid. J. H. DE VRIES. I. I. p. 108.

(2) Belg: *te Haarlem, te Deventer, te Utrecht*, — non, *van Haarlem, van Deventer, van Utrecht*, DE VRIES p. 110. sqq.

(3) VET, pastor erat *Hagae* non *Daventriae*. — Episcopi *Harl.* et *Daventr.* post consecrationem semper pastores remanserunt illarum parochiarum, ubi ante electionem fuerant. Archiepiscopi *Ultrajecti* habitaverunt, — praeter VAN DER CROON, qui *Goudae* remansit pastor, et VAN OS, qui praeses remansit Seminarii *Anisfurtani*.

sum illud non dedit quod rogaverant *Trajectini*, quia *loci* quidem indicarentur, ubi degere possent *Episcopi*, nulla vero erat *agnitio publica* nec *jurisdictionis* nec *diocesaeos*. Admodum nonnullis inter *Trajectinos* illud displicebat responsum, ita ut de oppositione etiam adversus talem agendi rationem cogitarent, — sed P. VAN GERT, id temporis Administrum Regii Sacrorum *Hagaecomitis* grapharius, fraudulenta ratione *Trajectinos* ab illa oppositione abhortatus est, dicens Regem nequaquam in mente habuisse, aliud quam rogaverant concedere, — ita ut ne suspicio quidem movenda esset, *Trajectinos* tale improbare responsum. Et reapse, postquam d. 12 m. Jun. 1825 *Episcopus Daventriensis* VET, et d. 13 m. Nov. eodem anno, JOANNES VAN SANTEN Archiepiscopus consecrati erant, jusjurandum praestiterunt *Hagaecomitis* in solenni colloquio *Episcopi*, ita acsi publice agniti fuissent cum *jurisdictione* sua ⁽¹⁾. Primo igitur tempore *Trajectini* jam *publica* sese tali gaudere aestimabant *comprobatione*, qualem rogaverant.

Clerus *Trajectinus* jam opus esse aestimabat nova defensione publica, qua ostenderet sese iisdem, quibus antea, principiis ductum ⁽²⁾, justam defendere et legitimam causam. Benevolentia imprimis, qua, in hacce edenda et divulganda apologia, gavisa est a parte

(1) Vid. diarium: *Nederl. Stadscurant*, d. 2 m. Dec. 1825, ubi *Episcopi* dicuntur: *Ultrajectinus* (van Utrecht), *Harlemensis* (van Haarlem) et *Daventriensis* (van Doventer).

(2) Vid. tamquam documentum haud immutatae *Trajectinorum* sententiae, libellus, cui titulus: *Kleine Katechismus, of kort begrip der geschillen onder de Katholicken in Holland, op bevel der Hoog Eerw. Heeren Aartsbisschop van Utrecht, en Bisschoppen van Haarlem en Denevier, uitgegeven, a^o. 1820.*

Administrorum Regionum *Belgicorum*, procul dubio pro documento haberi poterat *publicae* comprobationis. Faventibus enim et opitulantibus illis Administris, in lucem ediderunt, et ad praecipuos ceteros Episcopos miserunt *declarationem* (1), qua enarraverunt suam, ad reconciliationem perpetrandam, agendi rationem, et indicaverunt sese haud posse subscribere nec *formulae ALEXANDRI* nec *Constitutioni Unigenitus*. Propter illas etiam, quas LEO Papa XII enuntiaverat excommunicationes adversus Archi-episcopum et Episcopum *Daven- triensem*, solemniter ad Concilium appellarunt futurum generale.

A^o. 1827 Concordia constituta est Aulas inter *Papalem* et *Belgicam*, qua revera ordinem eversum esse hierarchicum a^o. 1559 introductum, constitueretur. Nisi igitur rerum publicarum a^o. 1830 et 1831 immutatio Concordiam illam quoad *Nederlandiam* nullam reddidisset, — Concordia illa in futurum publice causam damnasset *Trajectinorum*.

Verumtamen Clerus *Trajectinus*, etsi infelici jam opprimeretur fortuna, ab altera tamen parte documentum accepit, non ita pravam aestimari suam agendi rationem. Non tantum enim DALBERGIUS, *Germaniae* Primas, Archi-episcopus *Salisburgensis*, communionem suam in divinis enuntiavit, — verum etiam ipsi *Romae* Cardinales ostenderunt, nec Jansenismi accusationem, nec societatem cum *Trajectinis* impedimentum esse, ne quis Episcopali fungatur dignitate. JOANNEM BONUM

(1) Vid. J. H. DE VRIES l. l. p. 125, sqq. Illius *declarationis* 300 exemplaria Administro Regio rerum internarum tradita sunt, qui illa Episcopis extraneis dari curaret. Non vero patet illa reapse Episcopis extraneis tradita esse.

enim, Episcopum *Harlemensem*, ad Sedem promovere *Brugensem* in mente habebant, vel ut ita benevolentiae documentum erga Regem GUILIELMUM praestaretur, vel quia Pontifex numquam illum excommunicaverat. Quidquid est, de illa electione cogitarunt, atque nequaquam causae fuerunt, cum *doctrina* cohaerentes, quae illud prohibuerint consilium. Unus etiam inter Cardinales, ad *Harlemensis* alludens nomen, dixit: » Dominus BONUS non potest esse malus pastor ⁽¹⁾ » — ita ut illud consilium aperte doceat, nec A catholicos nec haereticos nec schismaticos a Cardinalibus aestimari *Trajectinos*.

Nihilominus *Clerus* haud intermisit reconciliationis conatus. A^o. 1828 quum CAPUCINIUS, Nuntius Apostolicus in patria nostra degeret, cum illo egit Archiepiscopus VAN SANTEN, sed quoniam coecam rogabat obedientiam Nuntius, quam pie praestare non posset VAN SANTEN, frustra de reconciliatione sermo fuit.

D. 25 m. Jun. 1841, JOANNES BONUS, Episcopus *Harlemensis* diem supremum obiit. Frustra *Trajectini* ter veniam rogarunt successorem eligendi. Modo ad Regem ipsum, modo ad Administrum Regium DE PELICHY dimittebantur. Post duorum vero annorum spatium Archi-episcopus, non amplius morandum esse ducens, HENRICUM JOANNEM VAN BUUL, quem Episcopum *Harlemensem* elegerat Capitulum metropolitanum, consecravit, d. 10 m. Maj. 1843, quem vero d. 4 m. Sept. GREGORIUS XVI excommunicavit. Ipso conse-

(1) Vid. *Schets eener geschiedenis van de biss. Klerczy*, a^o. 1853. p. 13.

(2) Vid. de colloquio Archi-episcopum inter et Nuntium, diarium: *Jaarboeken van Wetenschap. Theologie*, a^o. 1851. Dl. IX. p. 750—767.

erationis die, nuntius hac de re ad Aulam Regiam dimissus est; — DE PELICHY vero aegre tulit consecrationem, et, d. 27 m. Maj., Regem etiam illam improbare monuit. Per quatuor fere annos Administri Regii *Harlemensem* comprobare, vel ullum cum eo commercium habere eodem, quo cum antecessore modo, recusabant. Quando igitur Administer Regius Sacrorum aliquid communicandum haberet cum pastoribus in dioecesi *Harlemensi*, causa *Trajectinae* addictis (1), Archiepiscopo cura mandabatur pastores illos hac de re certiores faciendi; et quum ille recusaret ita sese jurisdictioni immiscere Episcopi *Harlemensis*, per Magistratus civiles res illis denuntiabantur.

D. vero 19 m. Jun. 1845, in Ordinum Generalium Coetu Inferiore, quum ageretur de sumtibus quos Administer sacrorum VAN SON in Catholicorum sacra rogaverat, Nob. VAN GOLTSTEIN illam improbavit erga *Clerum Trajectinum* agendi rationem (2). Cum eo Nob. DEN TEX, BRUCE et THORBECKE, Ordinum Generalium Coetui Inferiori adscripti se conjunxerunt, monentes *Ecclesiam Trajectinam* coram Magistratibus societatem esse Ecclesiasticam, publice et legitime comprobatam, — ita ut injuste comprobatio publica Episcopo *Harlemensi* abnegaretur, quum ex illa comprobatione illius Ecclesiae penderet existentia. Parum vero *Trajectinis* profuit illud colloquium.

Clerus *Trajectinus* autem probe jam perspexit quam infausta esset illa, quae a^o. 1825 facta erat,

(1) Sic a^o. 1844 de celebranda victoria apud pagum *Waterloo*, a. 1815, d. 18 m. Jun. reportata.

(2) Vid. *de Regering en de Kleresz.* Amst. Diedrichs, a^o. 1845; — *Diarium: Nederl. Staatscourant*, a^o. 1845, 24 Junij, — *Bijv.* 1.

titulorum Episcopatum immutatio. A^o. igitur 1847 Ordinum Generalium Inferiorem Coetum rogarunt *Trajectini* ut Episcopis tituli publice concederentur, jurisdictionem diserte indicantes ⁽¹⁾. Mox patebat, multos Ordinum Generalium Inferiori Coetui adscriptos *Trajectinis* favere. D. enim 3 et 4 m. Aug. 1847, quum de Clero Trajectino in illo Coetu ageretur, non tantum factum est, ut H. J. VAN BUUL, eodem modo, quo inde ab a^o. 1825 usque ad 1843, publice comprobaretur ⁽²⁾, atque illi, tamquam Episcopo *Harlemi*, stipendium concederetur annuum, sed Nob. VAN GOLTSTEIN, CORVER HOOFT, DE KEMPENAER et VAN LEEUWEN, ita de Clero Trajectino locuti sunt, ut conjici posset ex illorum opinione talem probationem publicam non sufficere ⁽³⁾. Rerum vero publicarum decursus impedivit quominus annis jam subsequentibus de tali probatione ageretur.

VII.

D. 7 m. Mart. 1853 GUILIELMUS VET, Episcopus *Daventriensis* diem supremum obiit, eodem die quo allocutio rni Papae IX Instaurationem annuntiaret ordinis hierarchici in patria nostra, quam Pontifex brevi suo, *ex qua die*, d. 4 m. Mart. dato, constituerat. Admodum illa Instauratione Ecclesiae nocuit Tra-

(1) Bisschop van Utrecht, van Haarlem, van Deventer.

(2) Bisschop te Haarlem.

(3) Vid. diarium: *Nederl. Staatscourant*, a^o. 1847, 4 Sept. bijvoegs. 17, 18.

jectinae. Omnis enim jam evanuit reconciliationis cum Sede Apostolica spes. Instauratio aperte docebat Pontificem pro nullo habere Clerum Trajectinum. Duo jam, propter illam instaurationem Episcopi essent et in dioecesi *Trajectina*, et in dioecesi *Harlemensi*, quorum alter pro vero et legitimo, alter pro illegitimo et seditioso habendus esset. Pontifex procul dubio illum non illegitimum et seditiosum appellaret Episcopum, quem ipse, secundum Instaurationem a^o. 1853 factam, constituerat, ita ut nullus in futurum reconciliationis conatus suscipi posset, nisi Clerus Trajectinus sui ipsius damnans causam, Episcopos suos nullos diceret et rebelles.

Perspexerunt vero *Trajectini* quantum jam immineret periculum, quando Administri Regii publice comprobarent Episcopos, quos PIUS Papa IX elegerat, atque illis jurisdictionem adscriberent, — non vero Episcopos, Veteri Ecclesiae Trajectinae addictos, ita tractaret. Propterea Episcopi VAN SANTEN et VAN BUUL, d. 14 m. Ap. 1853, Regem GUILIELMUM III rogarunt: ut 1^o. approbatio publica recusaretur Instaurationis ordinis hierarchici, a PIO Papa IX factae, quippe ad Veteris Ecclesiae Trajectinae, Societatis Ecclesiasticae publice agnitae, adducens eversionem, et 2^o. ut publice Archi-episcopus *Trajectinus*, et Episcopi *Harlemensis* ac *Daventriensis* comprobarentur, iisque jurisdictio illarum dioecesium adscriberetur.

Rex vero utrique parti idem concedendum duxit, ita ut et Episcopi, quos constituerat PIUS, comprobarentur publice, et d. 21 m. Sept. 1853 HERMANUS HEYKAMP, pastor *Roterodamensis*, d. 17 m. Jul. consecratus, tamquam Episcopus *Daventriensis*, et d. 3 m.

Dec. eodem anno, VAN SANTEN, tamquam Archi-episcopus *Ultrajectinus*, ac VAN BUUL tamquam Episcopus *Harlemensis* (1). A parte igitur Magistratum Ecclesiae Trajectinae potestas concessa est, sibi providendi.

Adversus Pontificem *Trajectini* alte clamabant injustam esse Instaurationem a^o. 1853 factam. D. enim 10 m. Aug. Archi-episcopus VAN SANTEN et Episcopus *Harlemensis* VAN BUUL epistolam (2) dederunt ad RIUM Papam IX, qua ostenderunt falsam esse omnem expositionem historicam, quam Pontifex suo inseruerat brevi apostolico. Premebant nequaquam impetum internum, sed externum, splendorem imminuisse Ecclesiae Cath. *Belgicae*, — quam vero non *eversam* esse ostendebant. Protestatio illa luculentissimum exhibet documentum, Clerum *Trajectinum* non recessisse ab antecessorum agendi ratione.

Neque minus illud indicarunt Episcopi Veteris Cleri Episcopalis, quum d. 8 m. Dec. 1854 Pontifex *Romae* dogma constituisset de *MARIA Virgine sine labe concepta*. D. enim 9 m. Jul. 1856 Archi-episcopus VAN SANTEN et Episcopi *Harlemensis* VAN BUUL, et *Daventriensis* HEYKAMP *instructionem* dederunt *pastoralem* de illo dogmate, (3) in qua vicissim in quinque principia inquirunt, quibus se adductum esse dixerat Pontifex, ad illud constituendum dogma. Probarunt frustra RIUM provocasse, 1^o. ad S. Scripturam, 2^o. ad traditionem, 3^o. ad constantem Ecclesiae doctrinam, 4^o.

(1) *Van Deventer, van Utrecht, van Haarlem.*

(2) Typis data est a^o. 1853.

(3) Typis data, a^o. 1856.

ad consensum pastorum et laicorum Catholicorum 5^o. ad Pontificum acta et constitutiones. Ostenderunt dogma illud originem suam debere JOANNI DUNS SCOTO, saec. XIV, atque *Franciscanos* quidem et *Jesuitas* semper illud propugnasse, multis vero resistentibus Catholicis. Indicarunt dogma ne canonico quidem modo esse constitutum, quia 196 Episcopi, qui a^o. 1854 *Romae* convenerant, ibi non fuerant ut de illo dogmate judicium suum enuntiarent, sed unice, ut dogmatis constituti jubilaei adaugerent splendorem. Testimonia deinde adduxerunt celeberrimorum Praelatorum huic dogmati opposita, inter quos LEONEM MAGNUM, GREGORIUM MAGNUM, INNOCENTIUM III, INNOCENTIUM V, et CLEMENTEM VI nominasse sat est. Dogma igitur *novum* erat, non congruens cum principio: *quod semper, quod ubique, quod ab omnibus*; — et quum secundum doctrinam Rom.-Catholicam non licet *nova* constituere dogmata, — Episcopi Veteris Ecclesiae Trajectinae dogma illud documentum apertum appellarunt *fallibilitatis papalis*, quod, si ab omnibus reciperetur tamquam dogma Ecclesiasticum, omnem everteret *immutabilitatem* et *infallibilitatem* Ecclesiae Rom.-Catholicae.

Oppositio illa et adversus Instaurationem ordinis hierarchici et adversus Immaculatae Conceptionis dogma, permultos Ecclesiae Trajectinae comparavit amicos. Prudentia vero monet, nomina non indicare eorum qui, adhuc vivi, adhaesionem suam et communionem in divinis enuntiarunt.

VIII.

Proximis duobus annis pauca acciderunt, quae Ecclesiae Trajectinae immutaverint conditionem. D. 3 m. Jun. 1858 Archi-episcopus VAN SANTEN senex diem supremum obiit. D. 21 m. Sept. 1858 HENRICUS LOOS illius consecratus est successor, d. 4 m. Oct. ad Summum Pontificem epistolam dedit ⁽¹⁾, postquam d. 18 m. Aug. eodem quo antecessores modo, confirmationem rogaverat papalem, et PII Papae IV demiserat confessionem fidei. D. vero 21 m. Oct., haud inopinate, Pontifex excommunicationem adversus Archi-episcopum enuntiavit, quae diariis publicis et excommunicato ipsi et caeteris innotuit Catholicis *Belgicis*.

Nostris adhuc diebus 5000 fere sunt, qui Clero Trajectino addicti, vulgo Jansenistae appellantur; postremis vero annis paullulum increvit eorum numerus. 25 parochiae jam Archi-episcopi HENRICI LOOS agnoscunt jurisdictionem, quarum 16 ad dioecesin *Trajectinam* ⁽²⁾ et 9 ad dioecesin *Harlemensem* ⁽³⁾ per-

⁽¹⁾ Epistola illa Latino et Gallico sermone typis data est in diario: *Observateur Catholique*, Kal. Ap. 1859. H. LOOS, hisce adhuc diebus munere fungitur Pastoris *Ultrajecti*, parochiae quae dicitur: *achter Klarenburg*.

⁽²⁾ 3 parochiae *Ultrajecti*, 1 *Amisfurti*, 1 in pago *Hilversum*, 1 *Iugduni Batavorum*, 1 *Hogaecomitis*, 1 *Delphis*, 2 *Roterodami*, 1 *Dordraci*, 1 in urbe *Schiedam*, 1 in urbe *Schoonhoven*, 1 in urbe *Kuilenburg*, 1 in urbe *Oudewater* et 1 in insula *Nordstrand*, quae ad ducatum *Silesiam* (*Sleeswijk*) pertinet.

⁽³⁾ 1 *Harlemi*, 2 *Amstelodami*, 1 in urbe *Zaandam*, 1 in pago *Aalsmeer*, 1 in pago *Krommenie*, 1 in pagis qui dicuntur *Egmond*, 1 in urbe *den Helder* (et *Huisduinen*), 1 in urbe *Enkhuizen*.

tinent. Inter illas parochias una est extra patriae nostrae fines, in insula *Nordstrand* (1).

Seminarium *Amisfurtanum*, ubi tam humaniora in Collegio *minori*, quam theologiam et philosophiam in Collegio *majori* docentur juvenes (2), iisdem principiis imbuere sacerdotes, Veteri Clero Episcopali addictos, haud desinit.

Quid jam in futurum expectandum sit de Clero Trajectino difficile est dijudicatu. Verosimiliter sese defendere perget, constanter et strenue. Reconciliationis cum Sede Apostolica spem vix alere audet.

Eadem igitur, ut videtur, qua nunc, conditione diu manebit Ecclesia Trajectina, suam propugnans Catholicitatem, omnem damnans schismatismum, Ecclesiam Rom-Catholicam unicam existimans salutis aeternae viam. Pontifices illam excommunicare, multi probi piique Catholici extranei illi adhaerere haud intermittent. Quamdiu existet, injustitiae papalis erit documen-

(1) Ut Jesuitarum aufugerent insidias nonnulli Rom-Catholici saec. XVII, ad Archi-dioecesin pertinentes *Trajectinam*, refugium ibi invenerunt. Certe inde ab a^o. 1681 parochia illa ad Archi-episcopi *Ultrajectini* pertinet jurisdictionem. Nuntius Apostolicus *Coloniensis*, a^o. 1687 illud agnovit, acque ac a^o. 1704 Jesuita *MOY*, qui dispensationem in illa parochia ab Episcopo *Trajectino* accipiendam esse diceret. (*Rec. de div. t^{em}*). Pedetentim numerus eorum, qui in illa parochia jurisdictionem Archi-episcopi *Trajectini* agnoscerent, decrevit. Ecclesia vero parochialis a Cleri *Trajectini* haud defecit causa. Inde ab a^o. 1825 unus pastor, ab Archi-episcopo *Trajectino* missus, illius parochiae, quae 30 fere constat Rom-Catholicis, curam gerit. Vid. libellus: *Die Katholische Gemeinde auf Nordstrand und der Jansenismus*, a^o. 1855. Schleswig und Flensburg.

(2) Vid. supra, p. 113 not. 1.

tum. Jesuitismi victima, — Augustinianismi et Gallicanismi focus, libertatis studii *Bataworum* monumentum.

Gravia jam perpressus est Clerus Trajectinus, nec felicem conatum exitum mox adstare credit, — fidem vero suam reponit in Deo et CHRISTO. Providae Dei curae et laudat documenta et precatur. Sanctam suam esse causam aestimat, cujus propterea, post multa saecula, exspectat triumphum, quando ISRAEL omnis ad CHRISTUM adductus erit, et novo ardore vigebit Ecclesia Rom-Catholica, justitiae nixa ac veritatis fundamento.

APPENDIX.

INDEX PRAECIPUORUM LIBRORUM,

QUOS INDE AB A^o. MOCCHII,

CLERUS TRAJECTINUS

EDIDIT, AD SUAM DEFENDENDAM CAUSAM (').

1702. *Apologia pro Clero Eccl. Bat. R.-C., s. rationes ob quas Clerus censuit in locum Rev. Arch. Sebasteni non illico esse recipiendum Cockium.*
1703. *Motivum juris pro Cap. Hart.* (Vid. sup. p. 64.)
1703. *Refutatio resp. ad Motivum.* (Ibid.)
1703. *Assertio juris Eccl. Metr. Ultr. R.-G.* (Ibid.)
1704. *Avis sincères aux Cath. des Prov.-Unies.* (QUESNEL.)

(') Plerique Indicem secuti, op: *Rec. de div. tém.* insertum, libros illos dividunt in tales, qui agant: 1^o. de CODDARO et ejus Clero, 2^o. de juribus Capituli, et 3^o. de Archi-episcopis et illorum Suffraganeis, inde ab a^o. 1724. In optimis vero Cleri Traj. scriptis, ita historia conjungitur cum defensione et Capituli et Episcoporum, ut talis librorum divisio institui nequeat. Mihi igitur ordo praeplacuit chronologicus, quem BROEDERSEN a^o. 1763 secutus est in *App. ad Tract. IV.* Universe monendum, plerosque Cleri libros saepius typis esse datos. Multa alia omisi scripta in Indice, iis quae laudavi, postponenda.